Тульская область

Администрация

муниципального образования Новольвовское

Кимовского района

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
	От 19.04.2022
	№ 23-Р

О внесении изменений в распоряжение администрации муниципального образования Новольвовское Кимовского района от 29.12.2020 № 76-Р «Об утверждении Комплексного плана противодействия коррупции в администрации муниципального образования Новольвовское Кимовского района на 2021-2023 годы»

В целях создания системы противодействия коррупции и устранения ее причин, ее порождающих, в соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ "О противодействии коррупции», «Законом Тульской области от 12.11.2008 № 1108-ЗТО «Об отдельных мерах по противодействию коррупции в Тульской области», на основании Устава муниципального образования Новольвовское Кимовского района:

1. Внести в распоряжение администрации муниципального образования Новольвовское Кимовского района от 29.12.2020 № 76-Р «Об утверждении Комплексного плана противодействия коррупции в администрации муниципального образования Новольвовское Кимовского района на 2021-2023 годы» (далее - Распоряжение) следующие изменения:

1.1. В названии Распоряжения слова «на 2021-2023 годы» заменить словами «на 2021-2024 годы».

1.2. Приложение к Распоряжению изложить в новой редакции, согласно приложению.

2. Отделу делопроизводства, кадров и правовой работы (Дмитриенко Т.В.) настоящее распоряжение разместить на официальном сайте муниципального образования Новольвовское Кимовского района в сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

4. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня подписания.

	Глава администрации

муниципального образования

Новольвовское Кимовского района

	Г.В. Винокурова

	Приложение
к распоряжению администрации

муниципального образования

Новольвовское Кимовского района

от 19.04.2022 № 23-Р

	Приложение
к распоряжению администрации

муниципального образования

Новольвовское Кимовского района

от 29.12.2020 № 76-Р

К О М П Л Е К С Н Ы Й   П Л А Н
противодействия коррупции в администрации

муниципального образования Новольвовское Кимовского района на 2021-2024 годы

	Мероприятие
	Срок исполнения
	Исполнитель
	Итоговый

документ

	1
	2
	3
	4

	1. Меры по совершенствованию организационных основ антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов и повышение ее результативности

	1.1. Проведение антикоррупционной экспертизы проектов муниципальных нормативных правовых актов
	2021-2024 годы

постоянно
	Юрисконсульт отдела делопроизводства, кадров и правовой работы администрации
	Заключение по результатам проведения антикоррупционной экспертизы

	1.2.Проведение антикоррупционной экспертизы действующих муниципальных нормативных правовых актов
	2021-2024 годы

ежеквартально
	Юрисконсульт отдела делопроизводства, кадров и правовой работы администрации
	Заключение по результатам проведения антикоррупционной экспертизы

	1.3. Разработка нормативных правовых актов в соответствии с постановлением администрации муниципального образования Новольвовское Кимовского района от 02.03.2016 №121 «Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов администрации муниципального образования Новольвовское Кимовского района»
	2021-2024 годы

постоянно
	Руководители структурных подразделений администрации, юрисконсульт отдела делопроизводства, кадров и правовой работы администрации
	Служебная записка

(ежеквартально)

	1.4. Обеспечение возможности проведения независимой антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов
(посредством размещения проекта нормативного акта на сайте МО Новольвовское)
	2021-2024 годы

по факту подготовки проекта нормативного правового акта
	Структурные подразделения администрации, консультант отдела делопроизводства, кадров и правовой работы администрации
	Служебная записка (ежеквартально)

	1.5. Рассмотрение вопросов правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными муниципальных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействий) администрации муниципального образования Новольвовское Кимовского района
	2021-2024 годы
постоянно
	Юрисконсульт отдела делопроизводства, кадров и правовой работы администрации
	Служебная записка
(по итогам каждого полугодия)

	1.6. Подготовка информации по итогам антикоррупционной экспертизы проектов муниципальных нормативных правовых актов
	2021-2024 годы
ежеквартально
	Юрисконсульт отдела делопроизводства, кадров и правовой работы администрации
	Служебная записка

(по итогам каждого квартала)

	2. Меры по повышению эффективности противодействия коррупции при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
муниципальных нужд

	2.1. Размещение заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд, в том числе путем проведения открытых аукционов в электронной форме
	2021-2024 годы

постоянно
	Экономист администрации
	Служебная записка
(по итогам каждого полугодия)

	2.2. Обеспечение контроля за выполнением принятых контрактных обязательств
	2021-2024 годы
постоянно
	Заместитель главы администрации, экономист администрации
	Служебная записка

(по итогам каждого полугодия)

	2.3. Размещение на общероссийском официальном сайте zakupki.gov.ru информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд
	2021-2024
годы

постоянно
	Экономист администрации
	Служебная записка
(по итогам каждого квартала)

	2.4. Участие в обучающих семинарах с органами местного самоуправления по вопросам реализации законодательства в сфере размещения заказов и осуществления закупок для муниципальных нужд
	2021-2024 годы
по мере необходимости
	Сотрудники контрактной службы администрации
	Служебная записка (по итогам каждого года)

	3. Меры по совершенствованию муниципального управления и повышению эффективности деятельности в целях предупреждения коррупции и иных правонарушений

	3.1. Осуществление в установленном законом порядке проверок финансово-хозяйственной деятельности муниципальных учреждений в целях недопущения нецелевого исполнения средств бюджета муниципального образования
	2021-2024 годы

согласно плана мероприятий
	Заместитель главы администрации
	Служебная записка
(по итогам каждого года)

	3.2. Осуществление контроля, выявления и пресечения коррупционных проявлений в ходе процессов, связанных с предоставлением и продажей земельных долей, приватизацией и передачей объектов недвижимого имущества, находящегося в муниципальной собственности, сдачей помещений в аренду, безвозмездное пользование
	2021-2024 годы

постоянно
	Заместитель главы администрации
	Служебная записка

(по итогам каждого полугодия)

	3.3. Предоставление информации о нарушениях сроков рассмотрения и исполнения обращений граждан структурными подразделениями администрации
	2021-2024 годы

ежемесячно
	Делопроизводитель отдела делопроизводства, кадров и правовой работы администрации
	Служебная записка (ежемесячно)

	3.4. Определение ответственных лиц, наделенных функциями по реализации антикоррупционных мероприятий, и закреплению данных функций в должностных инструкциях
	2021-2024 годы

по мере необходимости
	Начальник отдела делопроизводства, кадров и правовой работы
	Служебная записка

(ежеквартально)

	4. Меры по оптимизации и конкретизации полномочий администрации
МО Новольвовское

	4.1. Разработка, принятие административных регламентов предоставления муниципальных услуг  и внесение изменений в них(исполнения муниципальных функций)
	2021-2024 годы

по мере необходимости
	Руководители структурных подразделений администрации,

юрисконсульт отдела делопроизводства, кадров и правовой работы администрации

	Служебная записка
(ежеквартально)

	5. Меры по совершенствованию правовых основ и организационных механизмов по повышению эффективности противодействия коррупции

на муниципальной службе

	5.1. Разработка нормативных правовых актов по вопросам прохождения муниципальной службы
	2021-2024 годы

по мере изменения действующего законодательства
	Консультант по обеспечению кадровой работы отдела делопроизводства, кадров и правовой работы администрации
	Служебная записка

(по итогам каждого года)

	5.2. Привлечение на муниципальную службу высококвалифицированных специалистов:

а) прием граждан на замещение вакантных должностей муниципальной службы преимущественно на конкурсной основе;

б) формирование на конкурсной основе резерва управленческих кадров и кадрового резерва администрации, организация работы с резервом управленческих кадров и кадровым резервом и их эффективное использование
	2021-2024 годы

при необходимости
	Консультант по обеспечению кадровой работы отдела делопроизводства, кадров и правовой работы администрации
	Служебная записка

(по итогам каждого года)

	5.3. Организация представления гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, и муниципальными служащими сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера с использованием специального программного обеспечения «Справки БК»
	2021-2024 годы

( при приеме граждан на замещение должностей муниципальной службы, при переводе на другую должность)
	Консультант по обеспечению кадровой работы отдела делопроизводства, кадров и правовой работы администрации
	Служебная записка

(по итогам каждого года)

	5.4. Организация проверки достоверности представленных гражданином персональных данных и иных сведений при поступлении в резерв управленческих кадров и кадровый резерв, на муниципальную службу
	2021-2024 годы

(при формировании кадрового резерва, при приеме граждан на замещение должностей муниципальной службы)

	Консультант по обеспечению кадровой работы отдела делопроизводства, кадров и правовой работы администрации
	Служебная записка

(по итогам каждого года)

	5.5. Организация дополнительного профессионального образования, повышения квалификации муниципальных служащих по вопросам противодействия коррупции и направленным на формирование антикоррупционного поведения
	2021-2024 годы

по мере необходимости
	Начальник отдела делопроизводства, кадров и правовой работы администрации
	Служебная записка

(по итогам каждого года)

	5.6. Осуществление контроля за лицами, замещающими должности муниципальной службы, требований законодательства о противодействии коррупции и принятие мер по выявлению и устранению причин и условий, способствующих возникновению конфликта интересов на муниципальной службе
	2021-2024 годы

(по мере поступления уведомлений)
	Заместитель главы администрации, начальник отдела делопроизводства, кадров и правовой работы администрации
	Служебная записка

(по итогам каждого полугодия)

	5.7. Организация предоставления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальными служащими, замещающими должности, включенные в перечень, утвержденный постановлением администрации МО Новольвовское (далее- перечень), руководителем муниципального учреждения, и гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, включенных в перечень, с использованием специального программного обеспечения «Справки БК»
	2021-2024 годы

ежегодно
	Консультант по обеспечению кадровой работы отдела делопроизводства, кадров и правовой работы администрации
	Служебная записка

(по итогам каждого года)

	5.8. Организация предоставления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера работниками администрации, замещающими должности, включенные в перечень должностей в органах местного самоуправления, не отнесенных к должностям муниципальной службы, с высоким коррупционным риском (в сфере закупок, имущественных и земельных отношений, муниципального контроля, строительства и архитектуры) с использованием специального программного обеспечения «Справки БК»
	2021-2024 годы

ежегодно
	Консультант по обеспечению кадровой работы отдела делопроизводства, кадров и правовой работы администрации
	Служебная записка

(по итогам каждого года)

	5.9. Осуществление проверки в установленном порядке достоверности и полноты сведений, представленных гражданами претендующими на замещение должностей муниципальной службы, и муниципальными служащими, и соблюдения муниципальными служащими требований к служебному поведению
	2021-2024
годы (на основании распоряжения администрации, запроса прокуратуры)
	Консультант по обеспечению кадровой работы отдела делопроизводства, кадров и правовой работы администрации
	Служебная записка

(по итогам каждого года)

	5.10. Обеспечение реализации муниципальными служащими обязанности уведомлять представителя нанимателя, органы прокуратуры Российской Федерации, иные федеральные государственные органы о случаях обращения к ним каких-либо лиц в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений
	2021-2024 годы

постоянно
	Начальник отдела делопроизводства, кадров и правовой работы администрации, консультант по обеспечению кадровой работы отдела делопроизводства, кадров и правовой работы администрации
	Служебная записка

(по итогам каждого года)

	5.11. Осуществление контроля за выполнением муниципальными служащими обязанности сообщать в случаях, установленных законодательными актами, о получении ими подарка в связи с их должностным положением или в связи с исполнением ими служебных обязанностей
	2021-2024 годы

постоянно
	Начальник отдела делопроизводства, кадров и правовой работы администрации, консультант по обеспечению кадровой работы отдела делопроизводства, кадров и правовой работы администрации
	Служебная

записка

(по итогам каждого года)

	5.12. Участие в мероприятиях (семинарах, круглых столах, совещаниях) по правовому просвещению лиц, замещающих муниципальные должности, муниципальных служащих, руководителя муниципального учреждения по вопросам профилактики коррупционных и иных правонарушений
	2021-2024 годы

по мере необходимости
	Начальник отдела делопроизводства, кадров и правовой работы
	Служебная записка
(по итогам каждого года)

	5.13. Обеспечение принятия мер по повышению эффективности кадровой работы в части, касающейся ведения личных дел лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы, в том числе контроля за актуализацией сведений, содержащихся в анкетах, представляемых при назначении на указанные должности и поступлении на такую службу, об их родственниках и свойственниках в целях выявления возможного конфликта интересов
	2021-2024 годы
постоянно
	Консультант по обеспечению кадровой работы отдела делопроизводства, кадров и правовой работы
	Служебная записка

(по итогам каждого года)

	6. Обеспечение доступности и прозрачности в деятельности администрации МО Новольвовское, укрепление связи с гражданским обществом, стимулирование антикоррупционной активности общественности

	6.1. Обеспечение информационной открытости деятельности администрации с использованием официального сайта муниципального образования Новольвовское Кимовского района, официального сайта zakupki.gov.ru и мест обнародования муниципальных правовых актов
	2021-2024 годы

постоянно
	Юрисконсульт отдела делопроизводства, кадров и правовой работы администрации;

консультант по обеспечению кадровой работы отдела делопроизводства, кадров и правовой работы администрации;

экономист администрации
	Служебная записка
(по итогам каждого полугодия)

	6.2. Проведение анализа обращений граждан и организаций на предмет выявления коррупциогенных проявлений с последующим принятием мер по их устранению
	2021-2024 годы

ежеквартально
	Начальник отдела делопроизводства, кадров и правовой работы администрации
	Служебная записка
(ежеквартально)

	6.3.Обеспечение размещения в СМИ, местах обнародования и на официальном сайте администрации муниципального образования Новольвовское Кимовского района муниципальных правовых актов
	2021-2024 годы

по мере необходимости
	Юрисконсульт отдела делопроизводства, кадров и правовой работы администрации;
консультант по обеспечению кадровой работы отдела делопроизводства, кадров и правовой работы администрации
	Служебная записка

 (по итогам каждого полугодия)

	6.4. Проведение анализа обращений граждан по Телефону доверия главы администрации муниципального образования Новольвовское Кимовского района
	2021-2024 годы
	Делопроизводитель отдела делопроизводства, кадров и правовой работы администрации
	Служебная записка

 (ежеквартально)

	6.5. Проведение анализа личных приемов граждан главой администрации, должностными лицами администрации
	2021-2024 годы

	Начальник отдела делопроизводства, кадров и правовой работы
	Служебная записка

(ежеквартально)

	7. Меры по повышению эффективности противодействия бытовой коррупции

	7.1. Оказание консультативной помощи по повышению правовой культуры населения
	2021-2024 годы

постоянно
	Юрисконсульт отдела делопроизводства, кадров и правовой работы администрации
	Служебная записка

(по итогам каждого полугодия)

	7.2. Обеспечение функционирования и наполнения на сайте муниципального образования Новольвовское Кимовского района раздела «Противодействие коррупции»
	2021-2024 годы

постоянно
	Юрисконсульт отдела делопроизводства, кадров и правовой работы администрации
	Служебная записка

(по итогам каждого полугодия)

______________________________________